Приказ №460 от 04.10.2004г				Буйрук

 «Об улучшении оказания лекарственной
помощи населению в лечебно-профилактических и
аптечных предприятиях КР»

В последние годы во многих ЛПУ и аптечных предприятиях республики имеются факты нарушения требований приказа МЗ КР «О правилах выписывания рецептов на лекарственные средства и их отпуска» от 24.07.2000г. №248.  При достаточном наличии в ЛПУ  рецептурных бланков врачи не выписывают рецепты, либо выписывают на  бумаге. В аптечной сети лекарственные препараты отпускаются с нарушением оригинальной упаковки поштучно,  без маркировки (без указания наименования, серии, даты изготовления, срока годности и завода-изготовителя). Отмеченные недостатки снижают качество лекарственной помощи, создают трудности в лекарственном обеспечении   и порождают справедливые жалобы населения. В целях дальнейшего улучшения оказания лекарственной помощи населению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям лечебно-профилактических учреждений  Кыргызской Республики:
Потребовать от врачей строгого соблюдения установленных правил выписывания рецептов согласно приказу МЗ КР «О правилах выписывания рецептов на лекарственные средства и их отпуска» от 24.07.2000г. №248 и его неукоснительного исполнения.
1.2.  Своевременно обеспечивать  врачей необходимым количеством рецептурных бланков.
2. Руководителям аптечных предприятий республики:
2.1. Обеспечить во всех аптечных предприятиях строгое соблюдение установленных правил технологии изготовления лекарственных средств   и контроль за их качеством, а также высокую культуру лекарственного обслуживания населения.
2.2.  Запретить в аптечной сети Кыргызской Республики реализацию лекарственных средств поштучно, не имеющих маркировки (без указания наименования, дозировки, серии и срока годности).
2.3. Обеспечить строгое выполнение работниками аптечной сети приказа МЗ КР «О правилах выписывания рецептов на лекарственные средства и их отпуска» от 24.07.2000г. №248
3. Департаменту лекарственного обеспечения и медицинской техники при МЗ КР (Уркунбаев Ш.Д.) обеспечить строгий  контроль выполнения приказа МЗ КР «О правилах выписывания рецептов на лекарственные средства и их отпуска» от 24.07.2000г. №248
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Аалиева Г.К.

Министр 						М. Мамытов